2

时代出版传媒股份有限公司

式。具体包括以下相关信息：

1.参考基准利率替换的进展情况，以及企业对该替换的管理情况；

2.按照重要基准利率并区分非衍生金融资产、非衍生金融负债和衍生工具，

分别披露截至报告期末尚未完成参考基准利率替换的金融工具的定量信息；

3.企业因基准利率改革而面临风险导致其风险管理策略发生变化的，披露风

险管理策略的变化情况。对于基准利率改革导致的租赁变更，企业应当按照《企

业会计准则第 21 号——租赁》的有关规定进行披露。

（二）《企业会计准则解释第 15 号》

关于资金集中管理相关列报：

对通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管

理的列报进行了规范。通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金

实行集中统一管理的，对于成员单位归集至集团母公司账户的资金，成员单位应

当在资产负债表“其他应收款”项目中列示，或者根据重要性原则并结合本企业

的实际情况，在“其他应收款”项目之上增设“应收资金集中管理款”项目单独

列示；母公司应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示。对于成员单位从集

团母公司账户拆借的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应付款”项目中列

示；母公司应当在资产负债表“其他应收款”项目中列示。

三、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策的变更是公司根据财政部修订及颁布的最新会计准则进行的

相应变更，变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，

符合相关法律法规的规定和公司实际情况。本次会计政策变更对公司的财务状

况、经营成果和现金流量不会产生重大影响，不存在损害公司及股东利益的情况。

补充：

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部发布的《企业会计准则解释第 14 号》，

该会计政策变更对公司净利润、总资产及净资产等财务报指标无影响。

公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部发布的《企业会计准则解释第 15

号》中 ：“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产

品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”的内容，对公司净利

润、总资产及净资产等财务报指标无影响；“关于资金集中管理相关列报”的规

 3

时代出版传媒股份有限公司

定，对可比期间的财务报表数据进行相应调整，对本公司合并财务报表未产生影

响，母公司财务报表追溯调整了 2020 年 12 月 31 日货币资金 299,715,278.68

元、其他应付款 299,715,278.68 元。

列报项目
母公司报表期初数追溯调整

调整数（元）
调整前（元） 调整后（元）

流动资产：

货币资金 1,063,584,828.18 1,363,300,106.86 299,715,278.68

流动资产合计 2,536,934,457.24 2,836,649,735.92 299,715,278.68

资产总计 6,095,314,298.27 6,395,029,576.95 299,715,278.68

流动负债：

其他应付款 2,803,423,272.14 3,103,138,550.82 299,715,278.68

流动负债合计 2,981,840,294.13 3,281,555,572.81 299,715,278.68

负债合计 2,987,640,294.13 3,287,355,572.81 299,715,278.68

负债和所有者权益总计 6,095,314,298.27 6,395,029,576.95 299,715,278.68

四、公司董事会、独立董事、监事会关于本次会计政策变更的意见

1．公司董事会关于会计政策变更的说明

公司董事会认为：本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的

合理变更，符合相关规定和公司实际情况，决策程序符合有关法律、法规和公司

《章程》等规定，不存在损害公司及股东利益的情形，同意本次会计政策变更。

2．独立董事意见

公司独立董事认为：公司依照财政部的有关规定和要求，对公司的会计政策

进行了相应的变更，符合《企业会计准则》及相关规定，能够客观、公允地反映

公司的财务状况和经营成果，符合公司和所有股东的利益。本次会计政策变更的

决策程序符合有关法律、法规及公司《章程》的规定，不存在损害公司及中小股

东权益的情形，同意公司本次会计政策变更。

3．公司监事会意见

公司监事会认为：本次公司会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进

行的合理变更，符合《企业会计准则》及相关规定，符合公司实际情况，其决策

程序符合有关法律、法规及公司《章程》等规定，不存在损害公司及中小股东权

益的情形，同意公司本次会计政策变更。

 4

时代出版传媒股份有限公司

五、备查文件

1.公司第六届董事会第七十二次会议决议

2.公司第六届监事会第四十六次会议决议

3.公司独立董事独立意见